
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 
CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 
  

Riunione del  19/10/2017            Deliberazione n. 731 
 

O G G E T T O : Storni diversi dal Fondo di riserva. 
 

L’anno duemiladiciasette, il giorno diciannove del mese di ottobre alle ore 16.00,  

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n. 18384 del 13/10/2017. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della 

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio 

prot.n.___________ 

del__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGIONE PUGLIA 
 
Prot. n.__________ 
 
Visto___________ 
 
Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele NO 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio e Raffaele Carrabba. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,  

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 approvato con deliberazione del 
Consiglio di amministrazione n. 465 del 5 dicembre 2016; 

Rilevato che l’auto dell’Ente modello Mercedes E280 anno 2007, a causa della vetustà e della 
percorrenza effettuata, necessita di frequenti e costose manutenzioni tali da rendere economicamente 
conveniente la sua sostituzione con altro automezzo, il cui acquisto comporta una spesa di € 33.000,00 
(euro trentatremila/00); 

Considerato che detta spesa non è stata prevista nel bilancio di previsione dell’anno in corso, per cui è 
necessario integrare lo stanziamento del capitolo 76: “Automezzi”  del Programma 3: “Gestione affari 
amministrativi e finanziari” della Missione 1: “Servizi istituzionali, generali e di gestione” mediante lo 
storno di € 33.000,00 (euro trentatremila/00) dal capitolo 201: “Fondo di riserva”  del Programma 1: 
“Fondo di riserva” della Missione 20: “Fondi e accantonamenti”; 

Vista la relazione dell’Area ingegneria del 27 settembre 2017, dalla quale, relativamente alla gestione 
degli Acquedotti rurali (in particolare dell’Acquedotto rurale Pozzo Spagnuolo), emerge che: 

- risulta una sistematica discordanza tra le quantità di acqua che sono fatturate all’Ente 
dall’Acquedotto Pugliese e quelle che il Consorzio distribuisce agli utenti degli acquedotti 
medesimi;  

- la causa di detta differenza è da attribuire verosimilmente a prelievi non autorizzati e a perdite, che 
con la strumentazione attualmente disponibile sono di difficile individuazione; 

- per un maggiore controllo dei prelievi, è necessario installare, nei punti della rete acquedottistica 
ritenuti critici, nuovi misuratori di portata che consentono di individuare i rami interessati da furti 
e/o perdite; 

- tale strumentazione ha un costo, compreso Iva, di € 30.500,00 (euro trentamilacinquecento/00); 

Considerato che tale spesa non è stata prevista nel bilancio previsione del corrente esercizio 
finanziario, e che, pertanto, si rende necessario integrare lo stanziamento del capitolo 20: “Materiali 
speciali e ricambi”  del Programma 1: “Gestione acquedotti rurali” della Missione 3: “Acquedotti 
rurali” mediante lo storno di € 30.500,00 (euro trentamilacinquecento/00) dal capitolo 201: “Fondo di 
riserva”  del Programma 1: “Fondo di riserva” della Missione 20: “Fondi e accantonamenti”; 

Vista la relazione dell’Area ingegneria del 5 ottobre 2017, con quale si chiede la sostituzione della 
valvola a fuso DN 100 presso la Torre piezometrica P1, in quanto la vetustà e la usura di quella attuale 
mette a rischio la regolare alimentazione delle aree irrigue a valle; 

Considerato che la sostituzione di detta apparecchiatura comporta un costo complessivo, compreso 
Iva, di € 85.400,00 (euro ottantacinquemilaquattrocento/00), non previsto nel bilancio di previsione 
2017, e che, pertanto, occorre integrare lo stanziamento del capitolo 20: “Materiali speciali e ricambi”  
del Programma 2: “Gestione opere di adduzione e di accumulo” della Missione 4: “Irrigazione” 
mediante lo storno di € 85.400,00 (euro ottantacinquemilaquattrocento /00) dal capitolo 201: “Fondo 
di riserva”  del Programma 1: “Fondo di riserva” della Missione 20: “Fondi e accantonamenti”; 

Vista la relazione dell’Area ingegneria del 21 settembre 2017, con la quale vengono richiesti interventi 
di ammodernamento e adeguamento dell’ascensore a servizio della Torre piezometrica P3, in quanto, a 
causa di fenomeni corrosivi, l’elevatore risulta inutilizzabile, per cui è necessario sostituire l’attuale 
ascensore con uno nuovo costruito con materiali specifici che consentono di disporre di un elevatore 
efficiente e duraturo; 

Atteso che il costo di sostituzione, compreso Iva, è di € 67.100,00 (euro sessantasettemilacento/00), 
non è stato previsto nel bilancio di previsione 2017, per cui è necessario integrare  lo stanziamento del 
capitolo 43: “Manutenzione impianti” del Programma 2: “Gestione opere di adduzione e di accumulo” 
della Missione 4: “Irrigazione” mediante lo storno della stessa cifra dal capitolo 201: “Fondo di 
riserva”  del Programma 1: “Fondo di riserva” della Missione 20: “Fondi e accantonamenti”; 



Rilevato che: 

- tutti i sopra descritti interventi sono indifferibili ed urgenti; 

- il Fondo di riserva presenta ad oggi una disponibilità di € 614.000,00 (euro seicentoquattordicimila 
/00); 

- lo storno totale dal fondo di riserva del presente provvedimento è pari a € 216.000,00 (euro 
duecentosedicimila/00); 

Considerato che le operazioni di storno sopra descritte non alterano l’equilibrio di bilancio raggiunto 
in sede di previsione, e che il Revisore unico ha espresso parere favorevole; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante del presente 
provvedimento, di stornare  l’importo complessivo di € 216.000,00 (euro duecentosedicimila/00) dal 
capitolo 201: “Fondo di riserva” della Missione 20: “Fondi e accantonamenti”, Programma 1: “Fondo 
di riserva” ai  capitoli dei Programmi e delle Missioni sotto indicati: 

- capitolo 76: “Automezzi”  del Programma 3: “Gestione affari amministrativi e finanziari” della 
Missione 1: “Servizi istituzionali, generali e di gestione” € 33.000,00 (euro trentatremila/00); 

- capitolo 20: “Materiali speciali e ricambi”  del Programma 1: “Gestione acquedotti rurali” della 
Missione 3: “Acquedotti rurali” € 30.500,00 (euro trentamilacinquecento/00); 

- capitolo 20: “Materiali speciali e ricambi”  del Programma 2: “Gestione opere di adduzione e di 
accumulo” della Missione 4: “Irrigazione” € 85.400,00 (euro ottantacinquemilaquattrocento /00); 

- capitolo 43: “Manutenzione impianti” del Programma 2: “Gestione opere di adduzione e di 
accumulo” della Missione 4: “Irrigazione” € 67.100,00 (euro sessantasettemilacento/00). 

 

 
      IL SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 
 
 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 
dal 25/10/2017.  
 
 

        IL SEGRETARIO 
                                                                        (avv. Fabio Rubino) 
 


